Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

1

ATA Nº 3 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

(CEPG)

Ata da Sessão Ordinária da Comissão de Ensino de Pós-

Graduação (CEPG), realizada no dia 4 de maio de 2022,

às 09 horas, por meio de webconferência.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte dois, às nove horas, teve início a reunião 1

ordinária do Programa de Pós-Graduação em Letras da UNIFESP, por meio de webconferência, com 2

a participação dos seguintes membros: Janderson Lemos de Souza (coordenador); Marcello 3

Marcelino (vice-coordenador); os representantes de Estudos Literários: Francine Fernandes Weiss 4

Ricieri, Paloma Vidal e Renata Philippov; os representantes de Estudos Linguísticos: Ana Luiza 5

Ramazzina Ghirardi, Anderson Salvaterra Magalhães e Rafael Dias Minussi; as representantes 6

discentes: Cassia Mariane de Lima Pereira (suplente Estudos Linguísticos), Jéssica Biltches Costa e 7

Daniela de Souza Mendonça (respectivamente, titular e suplente Estudos Literários); os professores 8

orientadores Maria do Socorro Fernandes de Carvalho, André Luiz Barros da Silva e Paulo Ramos. A 9

reunião teve início com os informes: 1. Pós-doutorado estratégico: Submetida em 02/05/2022 a 10

inscrição do PPGL no Programa de Desenvolvimento da Pós-Graduação (PDGD) Pós-Doutorado 11

Estratégico da Capes. O projeto retrata a integração das áreas de concentração do Programa de Pós-12

Graduação em Letras da UNIFESP, reunindo pesquisadores de Linguística e Literatura dedicados ao 13

ensino da leitura em torno de um pós-doutorado estratégico. 2. Prova de língua estrangeira: O 14

PPGL aplicará em 08/06/2022, quarta-feira, às 09h00min, em formato online síncrono, a prova de 15

competência leitora em língua estrangeira aos alunos ingressantes de 2021 e de 2022. A convocação e 16

as instruções para realização da prova serão enviadas em breve. 3. Prazo e fluxo para agendamento 17

de qualificação: O fluxo e os prazos para encaminhamento de propostas de bancas de qualificação e 18

defesa de dissertação estão publicados no site do PPGL: https://ppg.letras.sites.unifesp.br/. Ordem do 19

dia: 1. Aprovação da ata da reunião de abril de 2022: Ata aprovada. 2. SELL 2022: A comissão 20

organizadora explanou acerca (I) das dimensões da edição 2022 do evento, que conta com 84 21

resumos recebidos e 187 ouvintes inscritos; (ii) dos desafios para a organização das mesas, 22

considerando o tempo limitado para as apresentações (15 minutos) e a disponibilidade dos 23

debatedores; (iii) do tema Produção e Divulgação Discente, como matéria de debate; (iv) da 24

https://ppg.letras.sites.unifesp.br/

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

2

participação dos palestrantes convidados, editor da revista Parábola em nome da área de Estudos 25

Linguísticos e docente da UERJ em nome da área de Estudos Literários. A CEPG, por sua vez, 26

destacou (i) necessidade de correção da programação, a pedido da Profa. Renata Philippov; (ii) 27

necessidade de remanejamento de horário, a pedido da Profa. Francine Fernandes; (iii) indevida 28

concomitância do evento com a reunião mensal ordinária do Conselho do Departamento de Letras; 29

(iv) ausência da participação de egressos indicados por orientadores como potenciais debatedores dos 30

trabalhos apresentados, ação desejada e esperada, inclusive, para incentivar a formação continuada 31

dos mestres do PPGL; (v) ausência da participação de pós-doutorandos do Programa; (vi) 32

participação de palestrante representante de Estudos Linguísticos não pertencente a essa área do 33

conhecimento; (vii) necessidade de repensar as futuras edições em relação à duração e o número de 34

componentes organizadores do evento, coadunados  em reuniões periódicas.. A CEPG foi favorável, 35

ainda, a que a data do Seminário seja por ela deliberada no final do ano para compor o calendário 36

acadêmico do Programa do ano seguinte. 3. Edital e atribuições da representação discente: 37

Considerando a pertinência da rediscussão das atribuições da representação discente em relação ao 38

SELL, por deliberação da CEPG, os representantes discentes, a partir de agora, ficam responsáveis 39

pela composição da comissão organizadora do Seminário de Estudos Linguísticos e Literários. 40

Preferencialmente, os representantes não integrarão a comissão organizadora do evento. Ficou 41

deliberado, ainda, que, na última reunião do ano, serão definidos os nomes dos professores que 42

integrarão a comissão organizadora do evento. 4. Revisão das tabelas de atividades 43

complementares: A CEPG aprovou, sem prejuízo aos pós-graduandos em curso, a inclusão da 44

seguinte atividade na Tabela A: comprovante de submissão de artigo/capítulo, valendo 1 crédito. 45

Aprovou, ainda, a inclusão na tabela B das seguintes atividades: Oficina, em Minicurso ou Oficina (6 46

horas como duração mínima para ser computado), valendo 1 crédito, e Monitoria em evento 47

acadêmico, valendo 1 crédito. Na próxima reunião da CEPG, será discutida uma nova versão dessa 48

mesma tabela, que deve entrar em vigência em 2023, apenas para os novos ingressantes. Os 49

representantes das áreas deverão trazer eventuais sugestões para discussão na reunião de junho. 5. 50

Proposta de disciplina interinstitucional: UNIFESP e UFPR: Aprovada. A disciplina Perspectivas 51

Comparatistas da Literatura: gênero, performance e voz na modernidade será ofertada para discentes 52

de ambas as instituições, no 2° semestre de 2022, pelos professores Francine Fernandes Weiss Ricieri 53

                                                      Fls.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

ESTRADA DO CAMINHO VELHO, 333 – SALA 33 – JD. NOVA CIDADE

CEP: 07252-312 - GUARULHOS - SP

TELEFONE: (11) 3385-4100 (6048)

E-MAIL: ppg.letras@unifesp.br

3

(PPGL) e Waltencir Alves de Oliveira (UFPR). 6. Oferta de disciplinas de Estudos Literários 54

(ponto acrescido sob a anuência da CEPG): Considerando a política de ofertas de disciplinas do 55

PPGL, os representantes da CEPG de Estudos Literários deverão, especialmente, discutir com os 56

docentes da área a oferta das disciplinas Poéticas, retóricas e suas reapropriações e Estudo das 57

Práticas Letradas e do Fazer Literário. 7. Homologação de indicação de coorientador: Aprovada a 58

indicação do nome do Prof. Dr. Marcus Vinicius Batista Nascimento (UFSCar) para coorientar a 59

dissertação de Simone Caldeira Alencar, orientanda do Prof. Dr. Anderson Magalhães. 8. 60

Desligamento de discentes: Aprovado o desligamento de Patricia Ribeiro de Lima, por abandono de 61

curso, e de Francisco de Castro Matos, a pedido do próprio discente. 9. Homologação de desistência 62

de orientação - George dos Santos: Considerando o arrazoado apresentado pelo orientador, que 63

destaca, dentre outros, insuficiência de desempenho acadêmico, reprovação em disciplinas distintas e 64

descumprimento do plano de atividades proposto ao longo do curso pelo docente, a CEPG 65

homologou a desistência de orientação solicitada pelo Prof. Orlando Vian Junior. A coordenação 66

consultará duas professoras da linha de pesquisa Linguagem em Novos Contextos indicadas pelo 67

discente acerca do interesse na orientação considerando os fatores disponibilidade e vaga. 10. 68

Extensão de prazo - Suelen Santana Silva: Aprovada. 11. Solicitação de trancamento de 69

matrícula - Andressa Mariano Gonçalez: Trancamento concedido pelo período de 12 meses, a 70

contar de 01/05/2022. 12. Solicitações de convalidação de créditos em disciplinas - Aline Beatriz 71

Antunes; Débora Elize Kogawa; Joelma Sobral da Silva; Regis Aparecido Tardocchi; Sandra 72

Regina de Oliveira; Sheila Morel Folgueral: Aprovadas. As disciplinas e os créditos convalidados 73

serão registrados nos históricos dos alunos 13. Prorrogação de prazo para qualificação - Daniela 74

da Silva Cardoso; Maria Beatriz de Azevedo Ramos: Prorrogações concedidas. Os exames devem 75

ser realizados até o final de novembro de 2022. 14. Qualificação de mestrado - Pedro Klein 76

Garcia; Suelen Santana Silva: Propostas aprovadas. 15. Prorrogação de prazo para defesa: 77

Carolina Teixeira; Thais Moreira de Oliveira; Tiago Marcondes Valente: Prorrogações 78

concedidas. As defesas devem ser realizadas até o final de agosto de 2022. 16. Defesa de 79

dissertação: Cintia Layse Rodrigues; Marcela Nunes Costa; Rogério Nascimento de Jesus: 80

Propostas aprovadas. Nada mais havendo a acrescentar, eu, Douglas Felisbino Barbosa, lavrei a 81

presente ata em 31 de maio de 2022. 82